ghánh vác trọng trách mới: Bí thư Trung ương Cục miền Nam và Chính ủy các lực

lượng vũ trang giải phóng miền Nam. Dưới sự lãnh đạo của Trung ương Cục miền

Nam, quân và dân ta đã tiến hành cuộc tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt trên khắp

miền Nam. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã đánh bại ý chí

xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải thay đổi chiến lược chiến tranh và ngồi

vào bàn đàm phán với Chính phủ tại hội nghị Pari.

Là một trong những người lãnh đạo cao nhất của cách mạng miền Nam, đồng

chí Phạm Hùng đã thể hiện tinh thần linh hoạt, sáng tạo, dũng cảm, kiên cường, gian